
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

RESOLUÇÃO Nº 319/97. 

 

       EMENTA: Aprova  Projeto  de  Pesquisa intitulado: “Estratégias 

                          Reprodutivas  em  uma População  de  Sagui-do-Nor 

                          deste (Callithrix jacchus),  na Estação Ecológica  do  

                          Tapacurá, Pernambuco - Parte II”. 

  

    O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 163/97  da 

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua V Reunião Ordinária, realizada no dia 10  

de novembro de 1997, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.09204/97, 

  

      R E S O L V E: 

  

                             Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Pesquisa intitulado: “Estratégias Reprodutivas em uma População de Sagui-do-Nordeste (Callithrix       

jacchus), na Estação Ecológica do Tapacurá, Pernambuco - Parte II”, a ser desenvolvido sob a 

coordenação da Professora MARIA ADÉLIA OLIVEIRA MONTEIRO DA CRUZ, do Departamento de 

Morfologia e Fisiologia Animal desta Universidade, com apoio científico da Universidade de São Paulo e 

do Wiconsin Regional Primate Research Center da Universidade de Wisconsin, Madison, USA, nesta sua 

segunda fase contando com um novo parceiro científico, o Royal Institute of Zoology da Zoological 

Society of  London, England, cuja primeira fase do referido Projeto, foi aprovada através da Resolução Nº 

100/94 deste Conselho, tendo 05 (cinco) equipes de pesquisadores desenvolvido em diferentes períodos, 

estudos de curta e de longa duração, com a  referida espécie naquela reserva, a saber: Dra. MIRANDA 

STEVENSON, do Departamento de Zoologia da University Collegy of  Wales, Aberystwyth-UK; Dr. 

ROBERTO HUBRECHT, do Departamento de Psicologia da University of Reading, Reading-UK;  Dra. 

KATE SCANLON e Dr. NEIL CHALMERS, da The Open Univesity, Milton Keynes, UK., além da 

participação de pesquisadores e estudantes brasileiros; Dr. ALAN DIXON, do Centro Internacional de 

Pesquisa Médicas de Franceville, Gabão; Dr. GUSTL ANZENBERGER, do Departamento de Psicologia 

da Universidade de Zürich; Drs. PATEL E JERFFREYS, do Departamento de Genética da Universidade 

de Leicester-UK; Dr. CHRIS FAULKES, do Instituto de Zoologia da Sociedade Zoológica de Londres-

UK, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.09204/97 acima mencionado. 

 

     Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13  de  novembro  de  1997. 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


